1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 1 de outubro de 2025

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 299

Proposta de   Ata   n.º 21/2025, de 17 de setembro

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º.1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 21/2025, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 17 de setembro de 2025.

Por maioria com três votos Favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Marco Mendonça e Florinda Raposo e

duas abstenções dos senhores Vereadores

Francisco Farinha e José Correia da Luz.

Deliberação n.º 300

Núcleo Progresso de Vale do Peso – Pedido de

Apoio para a II Edição do ABF 2025 “AUTUMN

BEER FESTIVAL/FESTIVAL DE OUTONO” -

Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar o

despacho do Presidente datado de 23 de setembro

de 2025,no apoio ao Núcleo Progresso Vale do Peso

para a realização da II Edição do ABF 2025

“AUTUMN BEER FESTIVAL/FESTIVAL DE OUTONO

” consubstanciado no apoio financeiro no valor de

1000 euros, para fazer face à organização do

evento, bem como apoio logístico com a

montagem de 2 Stands, 4 contentores de lixo, 200

cadeiras e 50 mesas, impressão de 25 cartazes,

material elétrico para fazer face à boa iluminação

do recinto de festas e isenção de taxas municipais

devidas para o evento, tudo no valor de 270,65

euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 301

Revisão/Atualização do Regulamento Municipal

de Taxas e Licenças – Terceira Prorrogação do

Prazo do Procedimento

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da informação do Técnico Superior Jurista, nº.

3248/2025, datada de 19 setembro, nos termos

conjugados do artigo 241.º da Constituição da

República Portuguesa, com a alínea g) do n.º 1 do

artigo 25.º e na alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º, do

2

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e com

o n.º 1 do artigo 98.º do Código do Procedimento

Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-Lei

n.º 4/2015, de 7 de janeiro, a terceira prorrogação

ao prazo para a conclusão do procedimento de

revisão/alteração ao Regulamento Municipal de

Taxas e Licenças,  até 31 de dezembro de 2025,

com efeitos a partir da data da deliberação da

Câmara Municipal, prazo este que inclui o período

de consulta pública e aprovação pela Assembleia

Municipal. Em tudo o mais vigoram os termos e

condições que constam na deliberação que

procedeu à abertura do procedimento

regulamentar, referenciada no considerando n.º 2,

supra.

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo, que disse que

apresentará uma declaração de voto escrita dos

senhores Vereadores Francisco Farinha, Marco

Mendonça e Florinda Raposo e um voto contra do

senhor Vereador José Correia da Luz, que

apresentou uma declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 302

Revisão/Alteração do Regulamento Municipal de

Urbanização e Edificação do Crato – Terceira

Prorrogação do Prazo do Procedimento

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da informação do Chefe Divisão Serviços Técnicos

nº 3319/2025, datada de 25 setembro, nos termos

conjugados do artigo 241.º da Constituição da

República Portuguesa, com a alínea g) do n.º 1 do

artigo 25.º e na alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º, do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e com

o n.º 1 do artigo 98.º do Código do Procedimento

Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-Lei

n.º 4/2015, de 7 de janeiro, a terceira prorrogação

ao prazo para a conclusão do procedimento de

revisão/alteração ao do Regulamento Municipal

de Urbanização e Edificação do Crato,  até 31 de

dezembro de 2025, com efeitos a partir da data da

deliberação da Câmara Municipal, prazo este que

inclui o período de consulta pública e aprovação

pela Assembleia Municipal. Em tudo o mais

vigoram os termos e condições que constam na

deliberação que procedeu à abertura do

procedimento regulamentar, referenciada no

considerando n.º 2, supra.

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo, que disse que

apresentará uma declaração de voto escrita dos

senhores Vereadores Francisco Farinha, Marco

Mendonça e Florinda Raposo e um voto contra do

senhor Vereador José Correia da Luz, que

apresentou uma declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 303

Andebol Clube do Crato - Contrato

Desenvolvimento Desportivo para 2025/2026

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. A minuta de Contrato-Programa de

Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o

Município do Crato e o Andebol Clube do Crato,

para a época desportiva 2025/26, tendo como

objeto a execução de um Programa de

Desenvolvimento Desportivo, apresentado pelo

Andebol Clube do Crato;

2. Nos termos do nº 1, al. u), art.º 33.º, da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro:

3

2.1. Comparticipação Financeira no valor de 400

Euros mensais por cada escalão de formação (8)

integrado em calendário oficial competitivo e

devidamente comprovado;

2.2. Comparticipação Financeira Extraordinária

ate ao valor de 4 500 euros, para fazer face a

despesa do Clube com as inscrições dos atletas,

seguros taxas e cartões associativos e outros,

mediante a apresentação de documento

comprovativo;

2.3. Comparticipação financeira extraordinária

ate ao valor máximo de 3000 euros, devidamente

comprovado, para fazer face a programas de

formação de benefício conjunto entre o Município

do Crato e o Andebol Clube do Crato no âmbito

desportivo;

2.4. Cedência nomeadamente das instalações do

Pavilhão Municipal do Crato, Piscina Municipal

Coberta do Crato, Parque Aquático,

Polidesportivos, outros imoveis para o

desenvolvimento da atividade desportiva, bem

como a cedência de transporte para todos os jogos

oficiais e treinos dentro da possibilidade

municipal, tendo em devida consideração as

outras Coletividades e Associações do Concelho e a

própria atividade da Câmara Municipal e oferta de

equipamentos desportivos com publicidade

municipal para todos os escalões dentro das

possibilidades municipais. Apoio logístico

inerente a atividade desportiva apresentada.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 304

10.ª Modificação ao Orçamento 2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 10.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2025, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Francisco Farinha e Florinda Raposo,

uma abstenção do senhor Vereador Marco

Mendonça e um voto contra do senhor Vereador

José Correia da Luz que apresentou uma

declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 305

10.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2025/2029

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 10.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2025/2029, nos termos da alínea d) do n.º 1, do

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Francisco Farinha e Florinda Raposo,

uma abstenção do senhor Vereador Marco

Mendonça e um voto contra do senhor Vereador

José Correia da Luz que apresentou uma

declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 306

CIMAA - Pedido de Instalações Municipais para

Servir de Apoio a Equipa Técnica da Barragem do

Pisão

A Câmara Municipal deliberou aprovar o pedido

da CIMAA Comunidade Intermunicipal Alto

Alentejo para a cedência a título provisório das

4

instalações do Centro de Saúde do Pisão, de forma

a servir de apoio à equipa técnica da CIMAA e

Fiscalização da obra da Barragem do Pisão.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Francisco Farinha Florinda Raposo e

Marco Mendonça, e um voto contra do senhor

Vereador José Correia da Luz que apresentou

declaração de Voto verbal.

Deliberação n.º 307

Santa Casa Misericórdia do Crato - Cedência de

Transportes para Passeio de Idosos a Nisa

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea u), n.º 1, do art.º 33º, da Lei n.º 75/2013, de

12 setembro, a cedência de transporte a Santa

Casa Misericórdia do Crato para Passeio de Idosos

a Nisa para visita ao Centro de Artes e Ofícios, no

dia 2 de outubro 2025, com isenção custos de

247,18 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 308

União Recreativa Matense - Apoio para

Participação na 37.ª Baja de Portalegre - 500

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. O apoio extraordinário à União Recreativa

Matense com sede em Aldeia da Mata com a

atribuição de um subsídio financeiro no valor de

578,10 euros, para fazer face a participação de um

atleta do concelho do Crato, na mais importante

prova nacional de todo o terreno, a Baja 500

Portalegre 2025, a ter lugar de 23 a 25 de outubro

de 2025;

2. Aprovar isentar a licença especial de ruido para

18 de outubro de 2025;

3. Aprovar subsídio de 500 euros para fazer face a

animação musical na apresentação publica do

atleta.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 309

Requerimento de Apoio a Natalidade – Patrícia

Raquel Pedro Marques

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um cheque farmácia, no valor de

250,00€ e o pagamento de 600,00€ em 12

prestações mensais, de conformidade com a

alínea a), do n.º 1, do artigo 4.º, do Regulamento

Municipal de Apoio à Natalidade, por incentivo ao

nascimento do 1.º filho.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 310

Requerimento de Apoio a Natalidade – David

Manuel Claro Luz

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um cheque farmácia, no valor de

250,00€ e o pagamento de 900,00€ em 12

prestações mensais, de conformidade com a

alínea B), do nº 1, do artigo 4.º, do Regulamento

Municipal de Apoio à Natalidade, por incentivo ao

nascimento do 2.º filho.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 311

Pedido de Espaços para as Atividades Desportivas

das Crianças do Centro Infantil " A Eira "e Idosos

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

5

1. A Minuta de Protocolo de Utilização da Piscina

Coberta, em conformidade com o Regulamento,

contemplando os termos de utilização, pela Santa

Casa da Misericórdia do Crato, para atividades com

idosos e crianças do pré-escolar;

2. A Cedência de utilização do Pavilhão

Desportivo às segundas feiras entre as 10h00 e as

12h00, para atividades com as crianças do Centro

Infantil “A Eira”, acompanhadas pelo Técnico da

Misericórdia, professor Nelson Carvalho.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 312

Ação Social Escolar - Atribuição de Escalões ano

letivo 2025/2026

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição, do escalão A de ação social escolar A” a

46 alunos, escalão B, 40 alunos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 313

Licenciamento de Obras - António Manuel

Caldeira Tomé - Projeto de Arquitetura a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do projeto de Arquitetura, para

Alteração e Ampliação de um Edifício, sito na

Travessa Rua do Moinho, 3, Monte da Pedra.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 314

Licenciamento de Obras-Projeto de Iniciativa

Municipal - Projeto Eficiência Energética no

Estádio Municipal do Crato a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o Projeto

de Iniciativa Municipal-Eficiência Energética do

Estádio Municipal do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 315

Licenciamento de Obras-Projeto de Iniciativa

Municipal-Projeto Eficiência Energética da

Piscina Coberta do Crato a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o Projeto

de Iniciativa Municipal-Eficiência Energética da

Piscina Coberta do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 316

Licenciamento de Obras-Projeto de Iniciativa

Municipal-Projeto Eficiência Energética no

Parque Aquático do Crato a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o Projeto

de Iniciativa Municipal-Eficiência Energética do

Parque Aquático do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 317

Licenciamento de Obras - Projeto de Iniciativa

Municipal - Projeto Eficiência Energética no

Edifício Sá Nogueira a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar do Projeto

de Iniciativa Municipal-Eficiência Energética do

Edifício Sá Nogueira.

Por unanimidade.

6

Deliberação n.º 318

Abertura de Procedimento por Concurso Público

por Lotes para Execução da Empreitada de

Eficiência Energética em 4 Edifícios Municipais;

Lote 1- Estádio Municipal; Lote 2 - Piscina Coberta

do Crato; Lote 3 – Parque Aquático; Lote 4 –

Edifício Sá Nogueira

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Autorizar a realização da despesa e aprovar,

a adoção do Procedimento e a abertura de

Concurso Público por Lotes para Execução da

Empreitada de Eficiência Energética em 4

Edifícios Municipais; Lote 1- Estádio Municipal;

Lote 2 - Piscina Coberta do Crato; Lote 3 –

Parque Aquático; Lote 4 – Edifício Sá Nogueira,

de acordo com o estabelecido no Código dos

Contractos Públicos (CCP);

2. As peças do procedimento, designadamente

o Caderno de Encargos e o Programa do

Concurso, bem assim, o Projeto de Execução da

Empreitada;

3. Designar o júri do presente Procedimento,

nos termos do artigo 67.º e ss. do CCP,

constituído pelos seguintes elementos:

Presidente: José Manuel Nunes, Chefe de

Divisão de Serviços Técnicos do Município do

Crato;

Vogal Efetivo: Maria José Gomes da Costa,

Chefe de Divisão Administrativa e Financeira do

Município do Crato;

Vogal Efetivo: Pedro Guilherme Barrento

Charneco, Chefe da Unidade de Serviços

Operacionais do Município do Crato;

Vogal Suplente: Vera Lúcia Venâncio Serrinha,

Técnica Superior do Município do Crato;

Vogal Suplente: Sónia Isabel Mourato Heitor

Mirrado, Técnica Superior do Município do

Crato.

4. Designar, nos termos e para efeitos do

disposto no artigo 290.º-A, como Gestor do

Contrato o Chefe de Divisão de Serviços

Técnicos do Município do Crato, José Manuel

Nunes, sob condição de antes do início de

funções subscrever a declaração de

inexistência de conflito de interesses nos

termos e para os efeitos previstos no anexo

XIII ao CCP.

Por maioria com quatros votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo que

apresentou declaração de voto verbal e dos

senhores Vereadores Francisco Farinha, Marco

Mendonça e Florinda Raposo e com uma

abstenção do senhor Vereador José Correia da Luz

que apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 319

Concurso Público para a Empreitada de

“Construção da Zona Desportiva, Loteamento da

Tapada da Lameira, Gáfete” - Alteração do Gestor

de Contrato

A Câmara Municipal deliberou aprovar designar

como novo Gestor de Contrato,  atendendo às

especificidades técnicas da empreitada de

“Construção  da Zona Desportiva, Loteamento da

Tapada da Lameira, Gáfete”-, o Arquiteto José

Manuel Nunes, Chefe Divisão Serviços Técnicos,

sob condição de antes do início de funções

subscrever a declaração de inexistência de

conflito de interesses nos termos e para os efeitos

previstos no anexo XIII ao CCP, em detrimento do

Eng.º Civil Pedro Guilherme Barrento Charneco,

revogando a  deliberação n.º 439, Ata 30/2024,26

dezembro, no seu ponto 4.

7

Por maioria com quatros votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Francisco Farinha, Marco Mendonça e

Florinda Raposo e com uma abstenção do senhor

Vereador José Correia da Luz.

Deliberação n.º 320

Licenciamento de Obras - Projeto de Iniciativa

Municipal - Empreitada de Sinalização Horizontal

no Concelho a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o Projeto

de Iniciativa Municipal-da Empreitada de

sinalização Horizontal do Concelho.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 321

Abertura de Procedimento por Concurso Público

para   a Empreitada de Sinalização Horizontal no

Concelho do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Autorizar a realização da despesa e aprovar,

a adoção do Procedimento e a abertura de

Concurso Público para a Empreitada de

Sinalização Horizontal do Concelho do Crato,

de acordo com o estabelecido no Código dos

Contractos Públicos (CCP);

2. As peças do procedimento, designadamente

o Caderno de Encargos e o Programa do

Concurso, bem assim, o Projeto de Execução da

Empreitada;

3. Designar o júri do presente Procedimento,

nos termos do artigo 67.º e ss. do CCP,

constituído pelos seguintes elementos:

Presidente: José Manuel Nunes, Chefe de

Divisão de Serviços Técnicos do Município do

Crato;

Vogal Efetivo: Maria José Gomes da Costa,

Chefe de Divisão Administrativa e Financeira do

Município do Crato;

Vogal Efetivo: Pedro Guilherme Barrento

Charneco, Chefe da Unidade de Serviços

Operacionais do Município do Crato;

Vogal Suplente: Vera Lúcia Venâncio Serrinha,

Técnica Superior do Município do Crato;

Vogal Suplente: Sónia Isabel Mourato Heitor

Mirrado, Técnica Superior do Município do

Crato.

4. Designar, nos termos e para efeitos do

disposto no artigo 290.º-A, como Gestor do

Contrato o Chefe de Unidade de Serviços

Operacionais o Eng.º Civil Pedro Guilherme

Barrento Charneco, sob condição de antes do

início de funções subscrever a declaração de

inexistência de conflito de interesses nos

termos e para os efeitos previstos no anexo XIII

ao CCP.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 322

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 22/2025 de 1 de outubro foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 2 de outubro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2025-10-02T12:16:05+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO